<AD ARGUMENTA>

- 710 | Ad primum in oppositum, quod possibile est mundos esse plures, ergo et plures deos, dicendum ad hoc quod multum restat inter opinionem Philosophi ARISTOTELIS de primo principio et fidem catholicam, quae innititur ipsi primae veritati a qua plures philosophi devia-
- Bad. 156^v

S' 68 ^{va}	runt. Fidei enim veritas, cui concordat omnis recta ratio, tenet quod	
I' 115 ^{va}	unum est primum principium omnium a quo omnia habent esse, non necessitate naturae, sed libera voluntate nulli necessitati annexa, cuius	715
	solius est actio propria et immediata creaturam omnem de non esse in esse producere sine omni medio materiali vel agente in hoc ei suffra- gante. Actio autem secundaria est creaturas quasdam mediantibus quibusdam gubernare, licet immediate posset. E contra autem est opinio PHILOSOPHI, quod scilicet etsi a principio primo omnia alia habent esse effective, hoc est eis esse suum in gradu inferiori communicando, et hoc	720
K' 163 ^{vb}	naturae necessitate, non tamen aliquid de non esse absoluto in esse producendo, et quod eius operatio propria sit primum mobile movere et necessitate naturae ei coniunctum esse et determinate et mediante motu eius omnia alia regere et gubernare, nec aliquid novi nisi mediante illius motu agere, secundum quod suis locis ex dictis eius omnia ista	725
	poterunt declarari. Unde huic veritati catholicae praedictae obvians COMMENTATOR in XII ^o Metaphysicae dicit: « <i>Moderni dicunt substantiam primam esse priorem motore totius, quod falsum est. Quaelibet enim substantia istarum est principium substantiae sensibilis</i> », et ut dicit quod « <i>ideo dixit Aristoteles, quod si essent aliquae substantiae abstractae non moventes essent otiosae</i> ». Unde dicit quod « <i>hoc quod dicit Plato in suis verbis obscuris, quod creator creavit angelos, deinde praecepit eis creare alia mortalia, et remansit ipse in quiete sine labore, non est intelligendum ad litteram</i> ». Et addit quod « <i>forte aestimare hoc in Deo fuit causa sabbati positi in lege filiorum Israel</i> ».	730
Bad. 156 ^{vx}	Sicut ergo PHILOSOPHUS posuit caelum esse propter suum	735
P' 137 ^{vb}	motum, et non posse existere nisi moveret, sic posuit perfectionem dei esse in movendo caelum, et non existeret vel vanus esset et otiosus nisi moveret, sicut neque quaecumque res potest esse sine eo quo perfici- tur in suo esse. Et ideo sicut ex naturali colligantia unitas formae determinatur unitate materiae et e converso, sic posuit unitatem primi	740
T' 129 ^{va}	mobilis sive mundi per consequens determinari unitate primi principii moventis ipsum, et similiter de aliis mobilibus et motoribus, quia, ut dicit in XII ^o , « <i>motus aeternus fit per motorem aeternum, et unus per unum</i> ». Et e contra intelligendum secundum ipsum quod plures per plures, et ideo ad unitatem principii moventis posuit sequi unitatem mobilis, et e con- verso, tam circa primum movens et mobile suum, quam circa posteriora	745
Bad. 156 ^{vx}	et mobilia eorum. Et ita si primum caelum esset plures numero et idem specie, et primi moventes, et e converso, et similiter de ceteris. Et supposuit utrumque esse impossibile.	
Scarp. 397 ^b	Unde et probat I ^o Caeli et mundi pluralitatem mundi	750
A 114 ^{va}	omnino esse impossibile. Fundamentum autem eius est quod non est in aliquibus multitudo secundum numerum nisi in quibus est materia	

- generabilis et corruptibilis particularis secundum quantitatem, ut secundum diversas partes materiae eiusdem sub diversis partibus quantitatis
 755 diversetur forma secundum numerum perficiens diversas partes materiae, secundum quod dicit in VII^o *Metaphysicae*: «*Neque demonstratio neque definitio est sensibilem particularium. Habent enim materiam quae habet naturam qua res potest esse et non esse; et ideo corrumpuntur omnino particularia*». Unde et in aeternis tam corporalibus quam incorporalibus non posuit
 760 speciem subsistere nisi in unico | supposito. Unde et dicit in XII^o, unde sumptum fuit argumentum: «*Si plures essent caeli ut homines*», plures scilicet numero et unus specie, «*foret principium*» movens quod est circa unumquodque caelum «*specie unus, numero vero multa. Sed quaecumque sunt numero multa, | habent materiam*». K' 164^a
- 765 Nos autem e contrario dicimus quod Deus est primus motor universalis nulli mobili determinatus, neque etiam universo, neque ullo modo ab ipso in suo esse dependet, sed e contra. Et ideo super pluralitatem mundorum habet potentiam vel successive plures producendo continue in infinitum, permittendo scilicet unum cadere in | nihilum et
 770 alium iterato producendo, vel simul alium mundum vel alios isti communicando, quorum unus ab altero non dependeret, sed ambo ab uno Deo, ut non oporteret plures mundos reducere ad aliquam unitatem inter se, sed solum ad unum principium omnium. Et est falsum quicquid PHILOSOPHUS in huiusmodi suis principiis supposuit, et dictam rerum
 775 connexionem | esse et individua sub specie multiplicari non posse nisi per | materiam, secundum quod alias omnia ista proprias debent habere determinationes. R' 83^a
P' 138^a
- Unde ex unitate Dei et quod non possunt esse plures non potest argui quod non possunt esse plures mundi, sed solum potest probari
 780 quod sit unus tantum, non ex necessitate aliqua naturae rerum, sed ex congruentia correspondentiae exemplati ad exemplar, iuxta quod tamen plura exemplata possent produci. Et secundum hunc modum | PLATO Scarp. 398^a
 785 in II^o *Timaei* ex unitate Dei probavit unitatem mundi, cum dixit: «*Nunc utrum recte mundum unum dixerimus aut plures dici oportuerit vel | innumerabiles considerandum*». Et statim respondet, dicens: «*Unum plane, quia iuxta exemplar formatus est*». Et quod illud exemplar sit unum continue probat, dicens: «*Id enim quod universa continet intelligibilia cum alio secundum esse non poterat. Utrum enim ex duobus contineret omnia non, opinor, liqueret, nec esset unum simplex*» «*cuncta continens, sed coniugatio copulata*». | Sed S' 68^{ab}
J' 60^a
 790 de hoc satis visum est. Iam ex quo statim concludit intentum, dicens: «*Ut igitur exemplari cuius aemulationem imitabatur, etiam in numero similis esset, idcirco neque duo neque innumerabiles mundi, sed unicus a Deo factus*». Quin tamen plures poterant facti fuisse, non negant.

	Haec igitur sit ars nostra contra philosophos, in principiis suis eis	
T' 129 ^b	obsistere in omnibus in quibus veritati fidei contrariantur. Aliter enim	795
	in eis quae sunt post principia non possemus eis resistere, propter quod	
K' 164 ^b	ORIGEN in Homilia IV ^a super Exodum exponens illud quod	
	dixit Dominus Moysi Exodi VII ^o : «Stabis in occursum eius super ripam	
A 114 ^b	fluminis», dicit: «Sed nec illud putandum est nobis inaniter observatum quod primo	800
	quidem Moyses non intrat ad Pharaonem, sed occurrit ei exeunti ad aquas,	
	postmodum vero intrat ad eum», «et in hoc arbitror intelligi posse quod si nobis in	
	verbo Dei et religionis assertionem certamen est adversus Pharaonem», «et est nobis in	
	disputatione luctamen, non statim prima fronte ingredi debemus ad ultima quaestio-	805
	num loca, sed occurrendum est nobis adversario ad aquas suas. Aquae enim suae	
	sunt auctores gentilium philosophorum. Ibi ergo nobis primo disputare volentibus	
	occurrendum est, ut ipsos arguamus et ipsos errasse doceamus. Post hoc iam in-	
	grediendum nobis est et ad interiora certaminis. Dominus enim dicit: 'Nisi quis prius	
	alligaverit fortem, non potest intrare in domum eius et vasa eius diripere'. Prius ergo	810
	alligandum est fortis et quaestionis vinculis costringendum et ita introendum ad	
	diripiendum vasa eius et liberandas animas, quas deceptione et fraude possederat.	
Bad. 156 ^v ^z	Quod cum fecerimus, stemus contra ipsum eo modo quod dicit Apostolus: 'State	
Scarp. 398 ^b	ergo succinti lumbos vestros in veritate».	
	Ad secundum, quod bonum est sui ipsius diffusivum, dicendum	
	quod verum est, non tamen nisi secundum modum quo possibile est	
P' 138 ^b	diffundi, sicut et natura semper facit quod melius, cum tamen est	815
	possibilius. Sciendum igitur quod Deus, quia est summa bonitas, omni	
	modo quo possibile est fieri diffusionem sui se diffundit. Cum enim	
	diffusio non fit nisi secundum aliquam diversitatem et secundum ali-	
	quam identitatem, sicut est habitudo inter principiatum et principium,	
I' 116 ^a	quia «nihil se ipsum producit in esse» secundum AUGUSTINUM princi-	820
Bad. 157 ^v ^z	picio De Trinitate, etiam «omne quod fit, fit a sibi simili», secundum	
	PHILOSOPHUM in VII ^o Metaphysicae. Identitas diffundentis se ad	
	illud in quo se diffundit potest esse vel realis similitudinis vel analogiae	
	et proportionis.	
	Secundo modo diffundit se divina bonitas in creaturas secundum	825
	scilicet diversitatem substantiae et suppositi, manente sola identitate seu	
	unitate analogiae et proportionis unius ad alterum, in quantum id quod	
	est bonitas in Deo per essentiam in creaturis est per quandam participa-	
	tionem, et hoc in earum essentia, non secundum aliquid additum essen-	
	tiae earum, ut probat BOETHIUS in libro Hebdomadibus.	830
	Primo modo potest intelligi se bonitas diffundere dupliciter secun-	
	dum duo quae possunt esse in natura se diffundente, scilicet natura et	
K' 164 ^{va}	suppositum. Potest ergo se diffundere secundum identitatem substan-	
	tiae in diversitate suppositi vel e converso secundum identitatem sup-	

835 positi in diversitate substantiae. Primo modo dupliciter: vel secundum
identitatem naturae secundum speciem differentis aut secundum nume-
rum suppositi. Hoc modo diffusio est per generationem naturalem, sed
impossibilis est in Deo, quia divina natura communis esse non potest, ut
ostensum est sufficienter. Sed talem diffusionem quaerebat argumen-
840 tum. Vel secundum identitatem naturae secundum numerum in diversi-
tate suppositi: sic est diffusio bonitatis divinae naturae in tribus divinis
personis. Diffusio autem secundum identitatem suppositi in diversitate
substantiae est diffusio eiusdem personae super duas naturas in Christo.

ARTICULUS XXVI

DE NATURA ET ESSENTIA DEI

Scarp. 399 | Viso de hiis quae pertinent ad Dei entitatem et unitatem, sequuntur illa quae pertinent ad eius naturam et essentiam, cui convenit esse unum et ens. Et circa hoc quaeruntur duo: primum utrum Deus sit res et natura aliqua sub ente; secundum utrum sit res et natura alicuius praedicamenti. | 5

Bad. 157^A

<QUAESTIO 1

UTRUM DEUS SIT RES ET NATURA ALICUA SUB ENTE>

Scarp. 399^a | Circa primum arguitur quod Deus non potest dici res et natura aliqua sub ente. 5

A 114^{va} Primo sic. Res et natura sub ente determinant | esse in eo cui conveniunt, secundum enim quod dicit AVICENNA I^o Metaphysicae suae: | «*Intentio unius et intentio rei sunt duae | intentiones*» «*et notum est quod certitudo rei est rei praeter esse*». Sed esse in Deo nullo potest determinari, quia esse Dei est eius singularitas sibi solitaria, nullo determinata, ut habitum est ex praecedentibus. Ergo etc. 10

T^r 129^{va} S^r 69^{va} Secundo sic. Quod est res et natura aliqua sub ente est particulare et hoc aliquid distinctum ab aliis, quia secundum AVICENNAM res est certitudo propria «*qua est unumquodque id quod est*». Deus autem non est hoc aliquid aut particulare, ut infra videbitur. Ergo etc. 15

P^r 138^{va} Contra est: Nihil est in se subsistens, nisi quod est res et natura aliqua, quia nihil subsistit neque, quod amplius est, existit nisi sit certitudo aliqua qua subsistens est id quod est, sicut circulus non est ens | et unum nisi quia habet certitudinem in essentia qua est circulus, et albedo habet certitudinem qua est albedo, et sic de quolibet ente et uno. Haec 20

Bad. 157^B autem certitudo res et natura aliqua dicitur in ente. Ergo etc. |

<SOLUTIO>

Scarp. 399^b | Istae quaestiones quasi determinatae sunt supra, determinando quaestionem illam an quidditas | sit in Deo, sed tamen ut expressius terminetur sub forma proposita, dicendum ad hoc quod licet in omnibus quae Deo attribuuntur manuducimur ex creaturis, ut quae sunt perfectionis et 25

dignitatis in creaturis Deo non denegemus, non tamen secundum eundem | modum Deo attribuimus illa quo invenimus ea in creaturis, quia in creaturis nihil invenimus nisi sub aliqua ratione defectionis et imperfectionis, in quantum scilicet a perfectione primi entis recedit. Gradus ergo intentionum inspiciendi sunt sub ente in creaturis secundum rationem perfectionis et imperfectionis, ut ex opposito vel ex supereminenti cognoscamus quomodo ponendae sunt | in creatore.

Est igitur intelligendum, secundum quod in parte dictum est supra, quod ista quinque differunt | in omnibus creaturis: esse simpliciter et esse hoc et esse aliquid et esse hoc aliquid et esse hoc aliquid in actu. Et differunt per hunc modum. Esse enim in creaturis simpliciter est esse analogum essentiis decem praedicamentorum, ut enim dicit AVICENNA I° M e t a p h y s i c a e : Esse communissime dictum «*significat multas intentiones, a quibus res quaelibet in certitudine suae essentiae dicitur ens. Et est illud esse sicut proprium rei*», sicut | certitudo essentiae cuiuslibet rei est sibi propria. Sed nullam illarum determinat nomen entis simpliciter acceptum, secundum quod dicit IDEM in e o d e m in fine: «*Ens talis naturae est quod praedicatur de omni, sive illud sit substantia sive aliud. Ipsa enim substantia, ex hoc quod est ens, non est substantia, nec aliqua substantia, scilicet subiectum aliquod*». Et convenit rei hoc esse simpliciter dictum ex hoc quod in | certitudine sua est exemplatum | quoddam divini esse. Et tali esse rei opponitur non esse eius, quod omnino nihil est per essentiam, quia scilicet in Deo exemplar formale existendi non habet, ut praedictum est saepius.

Esse autem hoc est ipsum esse simpliciter dictum, contractum per certitudinem essentiae alicuius entis, a qua sumitur intentio qua ens dicitur res alicuius decem praedicamentorum. Ens enim et res constituent diversas intentiones apud animam, secundum quod dicit AVICENNA: «*Intentio entis et intentio rei imaginantur in anima duae intentiones*». «*Unaqueque enim res habet certitudinem, quae est eius quidditas, qua est id quod est*», «*ut albedo habet certitudinem qua est albedo. Et hoc est quod appellamus esse proprium rei*». Et differunt ista duo in eodem sola ratione, quia dicitur res ex certitudine essentiae suae qua hoc ens est substantia scilicet aut accidens. Dicitur autem ens ex eadem certitudine simpliciter dicta et intellecta. Unde et | propter diversas certitudines rei in diversis praedicamentis et in quolibet eodem usque ad ultima individua, quae respondent diversis intentionibus idealibus in Deo, ens diversimode et analogice dicitur de ipsis. Non est enim ipsa res qua est | unumquodque id quod est in sua essentia | et certitudine aliud quam ipsa similitudo divini exemplaris, a quo habet quod sit res et quod dicatur ens, seu fuerit substantia seu accidens.

K' 164^{vb}

Bad. 157^c

I' 116^b

J' 60^b

Bad. 157^{vc}
Scarp. 400^a

Bad. 157^{vd}

P' 138^{vb}

K' 165^{ra}

	Esse autem aliquid est esse rem determinatam in specie athoma sub genere, si proprie accipiatur, a quo sumitur intentio qua dicitur natura, secundum quod dicit AUGUSTINUS II° De moribus Manichaeorum: « <i>Natura nihil aliud est quam id quod intelligitur in suo genere aliquid esse</i> ».	70
T' 129 ^{vb}	Est autem hoc aliquid esse rei determinatum in singulari supposito, quod in nulla creatura determinat certitudo essentiae eius ut essentia est absolute. Unde et dicit AVICENNA in principio Metaphysicae quod res « <i>ex hoc quod dicitur aliquid, non sequitur ipsam esse aliquid signatum, nam aliquid commune est. Res autem non fit aliquid signatum per hoc quod dicitur aliquid communiter, nisi habuerit differentiam propriam</i> ». Nec restat etiam si tota species sit in unico individuo, quia ut dicit ibidem lib.° III°, cum natura speciei fuerit in uno individuo, « <i>hoc uno modo est species et alio modo non est species, et alio modo universale et alio modo non universale</i> ».	75
A 114 ^{vb}	Esse autem in actu est ipsum esse hoc determinatum in supposito, quando ipsa res in se recipit et in ipsa sua essentia actum primi principii, et facta est eius effectus. Et est unus ex modis entis quo verissime res dicitur esse, quod tamen separabile est a natura et essentia rei ut est natura et essentia, et hoc per suum interitum in non esse. Potest enim essentia rei intelligi sine tali esse, tamquam habens rationem in divino exemplari per quam iterato potest reduci in actuale esse, et a cuius respectu et comparatione non potest absolvi. Propter quod nec potest absolvi ab intentione qua dicitur res quaedam aut essentia. Hoc enim non diceretur nisi esset in natura sua quaedam divini exemplaris similitudo. Et a tali respectu et comparatione convenit rei suum esse essentiae, ut dictum est, quod semper est ei coniunctum in natura et essentia eius. Et ideo appellatur esse essentiae.	80
S' 69 ^{vb}	Esse vero actuale, quia essentiae rei adest et abest, modum accidentis habet. Et ideo dicitur esse accidentale, secundum quod dicit AVICENNA in principio II ⁱ Metaphysicae, distinguendo ista duo esse: « <i>Dicamus</i> », inquit, « <i>quod esse vel est rei per suam essentiam, sicut homini esse hominem, vel est ei per accidens, sicut Petro esse album</i> ». Propter quod dictum est supra saepius quod solum esse primum est esse disciplinale, esse vero secundum non. Non enim requiritur ut res sit in existentia ad hoc quod de ipsa sit scientia, sed sufficit quod sit res et natura aliqua in sua essentia. Unde AVICENNA subiungit ibidem, dicens: « <i>Ea vero quae sunt per accidens, infinita sunt. Attingamus et tractemus secundum quod est esse per essentiam</i> ». Sic ergo patet quomodo in dictis quinque intentionibus differentia est in creaturis, licet sit in eis omnino identitas rei supra quam fundatur.	85
Scarp. 400 ^b		90
R' 83 ^{va}		95
I' 116 ^{va}		100
Bad. 157 ^{VE}		105
Bad. 157 ^{VF}		

- In Deo autem secundum illa quinque nulla differentia | potest esse omnino, neque secundum rem neque etiam secundum intentionem. K' 165^b
- 110 Essentia enim Dei nihil est nisi suum esse, quod non est nisi esse hoc aliquid in actuali existentia, ut supra dictum est. Unde essentia qua Deus est et esse eius simpliciter non possunt in ipso differre, sicut differunt essentia et esse | essentiae creaturae. Propter summam enim actualitatem Dei, eius essentia est ipsum esse, et differunt secundum rationem P' 139^a
- 115 significandi solum. Propter recessum autem ab actualitate primi, essentia creaturae non potest dici ipsum esse eius nisi ratione identitatis, qua esse non nominat aliquid aliud re ab eo quod nominat essentia, secundum quod idem significant re 'currere' et 'cursus', ut dictum est. Et ideo dicit AVICENNA in I° Metaphysicae quod «*substantia fit adunata naturae*
- 120 *entis sine medio vel fit ipsum esse*».
- Similiter neque aliquid esse et esse hoc vel hoc aliquid in supposito non possunt differre in Deo secundum intentionem universalis et particularis, quia haec in Deo non cadunt, «*eo quod non est divisibile*» «*nec intellectu quasi essentia eius sit composita ex intelligibilibus intentionibus diversis*», ut dicit AVICENNA IX° Metaphysicae, de quo infra videbitur amplius.
- Similiter neque esse simpliciter et esse in actu possunt differre in ipso secundum intentionem entis secundum essentiam et non entis in actu, quia in Deo omnino nulla est potentia ad non | esse, sed est purum | necesse esse in actu, ut infra videbitur. Scarp. 401^a
Bad. 157^{vG}
- 130 Si quidem igitur intelligantur res et natura ut aliquae intentiones diversae determinantes esse in Deo ad | modum quo intelliguntur in creaturis, dicendum absolute quod Deus non potest dici res aut natura aliqua, sed potius esse solum, quia nulla in eo omnino cadit compositio aut determinatio. Et ideo dicit AVICENNA in IV° Metaphysicae quod «*necesse esse non potest esse eiusmodi | ut sit in eo compositio, ita ut sit hic quidditas aliqua quae sit necesse esse et illi sit intentio aliqua praeter certitudinem, quae est necessitas essendi*». Sed «*necesse esse non habet quidditatem nisi quod est necesse esse, et haec | est entitas*». Et hoc ideo quia eius entitas nullam determinationem recipit, absolutam dico et positivam, sed solum negativam et comparativam, secundum quod dicit ibidem: «*Cum designatur eius certitudo, non designatur post entitatem nisi per negationem consimilium ab ipso et per affirmationem relationum ad ipsum, quia omne quod est ab ipso est*». «*Ipse vero est omne quod est, et tamen non est aliquid ex hiis*». Et ideo dicit
- 135 BOETHIUS De Trinitate: «*Deus a nullo differt, nec vel accidentibus vel substantialibus differentiis in subiecto positus*», Catholicis formam ut est esse ponentibus, neque aliud esse quam est ipsum quod est. Bad. 158^{vG}
- 140
- 145

Bad. 158 ^{HI} K' 165 ^{va}	Si ergo intelligatur res aut natura ut id ipsum esse subsistens omnino indifferens nisi forte sola ratione intelligendi qua intellectus format sibi conceptus diversos in Deo de eis quae videt re vel intentione	150
J' 60 ^{va}	diversa in creaturis, ut infra videbitur, hoc modo dicendum quod Deus verissima res est et natura, « <i>si tamen res</i> » dici possit « <i>et non potius rerum omnium causa</i> », ut dicit AUGUSTINUS I° De doctrina christiana, « <i>non enim facile nomen quod tantae excellentiae conveniat potest inveniri</i> ». Unde et quod natura dicitur, extenso nomine dicitur, ut dicit AUGUSTINUS De moribus Manichaeorum cap.° 2°: « <i>Ut enim nos eum iam nominemus ab eo quod est esse vocatur essentia, quam plerumque etiam substantiam nominamus, ita veteres qui haec nomina non habebant pro essentia et substantia naturam vocabant</i> ».	155
Scarp. 401 ^b		
I' 116 ^{vb}		
Bad. 158 ^{II}		

<AD ARGUMENTA>

160

S' 69 ^{va}	Ad primum in oppositum, quod certitudo qua aliquid est res aut natura determinat esse quod non determinatur in Deo, dicendum quod esse determinari potest aliquo diverso ab eo aut re aut intentione. Hoc modo solummodo determinatur in creaturis, et nullam determinationem talem recipit in se esse Dei, ut habitum est ex supra determinatis. Vel potest ipsum esse determinari aliquo diverso secundum rationem solum. Hoc modo res et natura sive quidditas in Deo determinant esse eius, quia secundum rationem intelligendi illa quae sunt omnino eadem etiam in Deo intellectus separat, idem intelligendo diversimode secundum diversas rationes, et secundum hoc praedicationes et compositiones in divinis formando. Et hoc modo non repugnat omnino unitati et simplicitati divini esse quod dicatur res, natura, essentia aut aliquid huiusmodi, ut infra videbitur amplius.	165
P' 139 ^{vb}		170
Bad. 158 ^{IK}	Ad secundum, quod res omnis sub esse est particulare, Deus autem non, dicendum quod hoc solum verum est quando in aliquo determinans et determinatum differunt non sola ratione, sed et intentione, secundum quod alia est intentio universalis et particularis in eadem re, ut infra videbitur. In Deo autem, ut dictum est et amplius infra dicetur, sola ratione differunt quaecumque essentialia in eo considerantur. Et ideo non oportet quod divina res sit aliquod particulare. Et quomodo non, videbitur inferius.	175
		180

<QUAESTIO 2

UTRUM DEUS SIT RES ALICUIUS PRAEDICAMENTI>

| Circa secundum arguitur quod Deus sit res alicuius praedicamenti.

Bad. 158^{rl}
Scarp. 402^a

5 Primo sic. Ens dividitur in substantiam et accidens, tamquam in modos essendi oppositos secundum affirmationem et negationem. Est enim substantia ens non in subiecto existens, accidens vero est ens in subiecto existens, sed de quolibet affirmatio vel | negatio. Cum ergo
10 in subiecto existens, et ita substantia vel | accidens. Sed substantia et accidens nominant res praedicamentorum. Ergo etc.

A 115^b

K' 165^{vb}

Secundo sic. Secundum PHILOSOPHUM in X^o Metaphysicae, conveniens et differens reducuntur ad idem et diversum, idem vero et diversum ad unum et multum. Omnis enim convenientia est identitas et
15 unitas quaedam, differentia vero e converso est diversitas et multitudo quaedam. Deus et creatura convenientiam habent aliquam, eo quod esse creaturae non sit nisi quaedam participatio esse creatoris, ut habitum est supra et amplius videbitur loquendo de creaturis. Deus ergo et creatura
20 habent aliquam identitatem et unitatem saltem minimam, quae in qualibet alia includitur. Minima autem unitas et identitatis est secundum genus, ergo Deus et creatura | identitatem habent in genere. Quaecumque autem conveniunt in genere sunt res alicuius praedicamenti. Ergo etc.

T' 130^b

25 Quod autem sit res substantiae arguitur quia secundum PHILOSOPHUM X^o Metaphysicae «unumquodque mensuratur aliquo minimo sui generis». Et dicit ibi COMMENTATOR quod «hoc est Deus sive motor primus super omnes substantias». Ergo etc.

30 Quod autem sit res accidentis arguitur sic. Bonum, iustum, sapiens accidentia nominant et sunt ipse Deus, secundum AUGUSTINUM V^o De Trinitate. Ergo etc.

In contrarium est quoniam secundum AVICENNAM VIII^o Metaphysicae primo nihil communicat, «quoniam omne quod est, ab ipso est, et non est communicans ei quod est ab ipso». Sed nihil est res praedicamenti quod non communicat ipsum cum aliis quae sunt sub ipso. Ergo etc.

35

<SOLUTIO>

| Dicendum ad hoc quod Deus non est res alicuius praedicamenti, sed res praedicamenti solummodo sunt illa quae sunt ab ipso. Ipse autem est res alia distincta contra rem quamlibet | cuiusque praedicamenti, tam substantiae quam accidentis, quia «non est ei communicans ullo
40 modo in suo esse quod est eis», ut dicit AVICENNA in IX^o Metaphysicae.

Bad. 158^{rm}

Scarp. 402^b

	Ens enim communissime dictum ad ens per essentiam et ens per participationem prima divisione dividitur in ens creatum et increatum, tamquam in ens per essentiam et per participationem. Et illud ens creatum per participationem est illud quod est commune analogum ad res decem praedicamentorum, a quibus res divina elongatur summa distantia naturae, secundum quod dicit AUGUSTINUS De fide ad Petrum: «Principaliter tene omnem naturam quae non est Trinitas Deus ab ipsa» «creatam ex nihilo», «quia nulla creatura eiusdem naturae est cuius est Trinitas, Deus», quod prolixè declarat inducendo in singulis creaturis.	45
P' 139 ^{va} I' 117 ^{ra}		
Bad. 158 ^{vn}	Quod autem Deus non potest dici neque esse res alicuius praedicamenti apparet primo communiter ex natura esse Dei et natura rei praedicamenti, secundo ex ratione generis sub quo continetur quicquid est res alicuius praedicamenti, tertio idem apparet specialiter ex natura substantiae et ex natura accidentis, quae omnem rem praedicamenti continent.	50
K' 166 ^{ra}		55
	Ex natura esse Dei et rei praedicamenti hoc apparet quoniam natura rei praedicamenti cuiusque talis est quod est aliquid in eo in quo est praeter intentionem esse sive entitatis suae, secundum quod AVICENNA in I ^o M e t a p h y s i c a e , loquendo de subiectis aliarum scientiarum, quae sunt substantia haec vel illa, accidens hoc vel illud, respectu entis simpliciter quod est subiectum metaphysicae, dicit: «De quibus tractatur in aliis scientiis fiunt accidentia in hac scientia, quoniam sunt dispositiones quae accidunt ad esse et divisiones eius», «igitur substantia de qua tractatur in alia scientia, scilicet substantia absolute», «aliquo modo fit accidentalis naturae subiecti, quod est esse». «Ens enim talis naturae est quod praedicatur de omni re, sive illud substantia sit sive aliud. Ipsa enim substantia ex hoc quod est ens nec est substantia nec est aliqua substantia». Ex quo patet quod omnis res praedicamenti contenti sub esse est aliquid praeter suum esse, saltem intentione et definitione, etsi non re, ut dictum est etiam in praecedentibus. Et sic omnis res praedicamenti per hoc quod est res et natura aliqua, substantia scilicet vel accidens, tenet in se entis determinationem, ut sit illi certitudo aliqua et intentio praeter certitudinem quae est intentio essendi. In Deo autem esse nullam potest omnino recipere determinationem, quia ipse non est nisi esse purum incommunicabile quo etiam existit in actu sine omni alia intentione ei addita vel possibili addi, ut supra ostensum est.	60
A 115 ^{va}		65
	Unde et etiam determinatum est supra quod idcirco Deus dicitur proprie non habens quidditatem sive res aliqua sub ente aut aliquid huiusmodi, quia scilicet ex eo quod est necesse esse est ens tale quod non habet aliquam intentionem aut certitudinem rei aut quidditatis alicuius praeter intentionem et certitudinem eius quod est necesse esse,	70
Scarp. 403 ^a R' 84 ^{ra}		75
		80

85 quae non est sicut certitudo animalitatis, quae est certitudo praeter
 certitudinem essendi in animali. Certitudo enim essendi in existentia
 actuali, ut dictum est, est concomitans ipsam et superveniens illi. Simili-
 90 ter certitudo essendi secundum essentiam ex respectu quodam, scilicet
 divini exemplaris, convenit ei, ut patet ex supra habitis, cui quasi sub-
 iacet conceptus eius quod res est, quod tamen non nisi ex illo respectu
 natura vel essentia dicitur, ut dictum est. In Deo autem nihil tale consi-
 derari potest sine intentione essendi eius | simplici et absoluta. Propter
 95 quod dicit AVICENNA I° Metaphysicae: «*Primus non habet quiddita-
 tem, sed super habentia quidditates fluit esse ab eo*». Et ideo «*in omni quod est
 praeter eum est additio*», ut dicit in VIII° Metaphysicae. Deus igitur
 nullo modo, etiam eo modo quo potest dici res, est res alicuius praedicamen-
 ti, et hoc ex ratione divini esse et rei quae cadit in praedicamento. |
 100 Secundo apparet idem ex ratione generis. Deus enim in | genere
 esse non potest, quia omne quod est in genere est species sub ipso vel |
 individuum sub specie eius aliqua contentum. Neutro autem modo |
 potest Deus esse res alicuius generis praedicamenti, quia omne quod tale
 est habet aliquid in se, differentiam scilicet aliquam, per quam generis
 105 natura in ipso determinatur ad speciem, quod impossibile est poni in
 Deo tantum quia esse Dei simpliciter dictum, quod nullam patitur
 determinationem in Deo, ut dictum est. Quicquid autem est in genere
 habet in se determinationem esse generis, quia omne genus necessario
 habet sub se species secundum esse et quidditates proprias differentes et
 110 in generis quidditate et esse communicantes, et sic esse et quidditas
 cuiuslibet speciei vel individui sub | genere est aliquid in ipsa specie vel
 individuo praeter esse et quidditatem generis, quod omnino impossibile
 est ponere in Deo, quia illud necessario ponit aliquam compositionem,
 quam impossibile est poni in Deo, ut infra patebit. Et per hoc AVI-
 115 CENNA probat quod Deus non habet genus, cum dicit VIII° Metaphysicae: «*Primus non habet genus. Non enim habet quidditatem, et quod non
 habet quidditatem, non habet genus. Genus enim respondetur ad interrogationem |
 factam per quid, genus etiam aliquo modo est | pars speciei. Primus autem non
 est compositus*».

120 Tertio apparet idem specialiter ex natura substantiae et accidentis.
 Deus enim nec res substantiae est nec res accidentis, quod primo appa-
 ret de substantia. Licet enim quibusdam appareat prima fronte quod
 intentio substantiae, quae genus est, conveniat Deo, quia est id quod
 non est in subiecto, quod est ratio substantiae quae genus est, non
 tamen est ita. Non enim hoc est perfecta ratio substantiae, quae est
 125 genus. Immo ut dicit AVICENNA in VIII° Metaphysicae suae,
 «*intentio substantiae, quae est genus, est quod est res habens quidditatem stabilem,*

T' 130^{va}Bad. 158^{vo}K' 166^{vb}P' 139^{vb}J' 60^{vb}I' 117^bBad. 158^{vp}
Scarp. 403^b

cuius esse est esse quod non est in subiecto. Cuius probatio est quoniam» cum dicitur substantia est ens quod non est in subiecto, «quod significatur hoc nomine ens, non potest habere rationem generis», secundum quod probat PHILOSOPHUS III^o et IV^o Metaphysicae, quia tunc haberet differentias | quibus contraheretur ad substantiam et accidens sicut ad species, quod esse non potest, quia ratio et intentio generis non est de ratione et intentione differentiae. Sed oportet quod ratio et intentio differentiae sit alia extra rationem et intentionem generis, non inclusa in illa. Aliter enim idem ut ratio generis bis poneretur in definitione, et esset omnis definitio nugatoria, et sequeretur quod homo esset plura | animalia, secundum PHILOSOPHUM in Topicis. Nunc nullius rei praedicamentalis, substantiae vel accidentis, intellectus in quantum est res praedicamenti est praeter intentionem et rationem entis quod est commune ad praedicamenta. Cum | igitur dicitur quia substantia est ens quod non est in subiecto, ex affirmatione significata nomine entis in ipsa non potest habere rationem | generis praedicamenti, similiter neque ex negatione illa quae sequitur, quoniam negatio illa non addit super esse aliquid quod sit acquisitum in ipso esse, et quod nihil ponit non potest alicui dare rationem generis. Esse igitur non in subiecto non est intentio aliqua super esse in qua potest substantia habere rationem generis. Substantia igitur rationem generis praedicamenti habere non potest ex eo quod absolute est ens non in subiecto. Tale enim ens bene est Deus, et sic sub genere substantiae comprehenderetur, si ex illa ratione substantia dicitur genus.

Sed non est ita. Immo | quod substantia habet rationem generis, hoc est quia dicitur essentiam de cuius ratione est ut sit id cui convenit quod negatur esse in subiecto. Hoc ergo quod dicimus de substantia quae est genus quia est ens non in subiecto, intentio est quod est res de qua dicitur quod est | non in subiecto, ita ut ens non in subiecto praedicetur de ea, et habeat in se ipsa quidditatem cui convenit esse quia per hoc habet quod potest esse subiectum alteri ut accidenti, cuius natura est esse in subiecto. Esse | autem talem rem nullo modo convenit Deo, quia, ut iam dictum est, Deus non est nisi esse | non habens quidditatem alterius intentionis praeter esse. Propter quod «*subiectum fieri non potest*», ut dicit BOETHIUS De Trinitate. Intentio ergo substantiae quae praedicamentum est nullo modo convenit Deo, quia non imponitur a ratione esse simplicis, sed determinati per id quod res et aliquid est sub ratione esse, ut dictum est.

Immo si qua intentio proprie Deo convenit, illa sola est quae ab esse puro et simplici accipitur, quae significatur nomine essentiae, ut Deus non vere dicatur substantia, quidditas aut res sive natura aliqua,

125

A 115^{vb}

130

Bad. 158^{vb}

135

K' 166^{va}Bad. 159^o

140

145

Bad. 159^R

150

P' 140^aScarp. 404^aT' 130^{vb}

155

160

- 165 sed tantum essentia absoluta ab esse dicta, secundum quod dicit AUGUSTINUS VII° De Trinitate cap.° 5°: «*Sicut ab eo quod est esse appellatur essentia, ita ab eo quod est subsistere substantiam dicimus*». «*De hiis enim rebus recte intelligitur*» substantiam dici «*in quibus sunt ea quae in aliquo subiecto esse dicuntur, sicut color aut forma in corpore. Corpus enim subsistit et ideo substantia est*». «*Res igitur mutabiles non simplices proprie dicuntur substantiae*».
- 170 *Deus autem si subsistit ut substantia proprie dici possit, inest in eo aliquid tamquam in subiecto, et non est simplex cui hoc sit esse quod illi est | quicquid de illo dicitur*. I' 117^{va}
 «*Unde manifestum est Deum abusive substantiam vocari, ut nomine usitatore intelligatur essentia, quod vere sic proprie dicitur, ut fortasse solum Deum dici oporteat essentiam*».
- 175 Ex parte autem accidentis apparet clarius quod scilicet Deus | non sit res alicuius praedicamenti | accidentis, quia tunc esset accidens, quod est impossibile, tum quia Deus est primum ens et causa, accidens autem non potest esse primum ens et causa aliorum. Substantia enim prior est omni accidente, secundum PHILOSOPHUM VII° Metaphysicae, et causa omnis accidentis, I° Physicae, secundum quod de hoc amplius videbitur infra.
- 180 Unde BOETHIUS omnem rationem praedicamenti removens a Deo dicit De Trinitate: «*Decem praedicamenta*» «*cum quis in divinam vertit praedicationem cuncta mutantur*». «*Nam substantia in illo non est vere substantia, sed ultra substantiam, idem qualitas et cetera*». Unde et DAMASCENUS generaliter rationem entis analogi ad praedicamenta removet a Deo, | dicens libro I°: «*Nihil quae sunt est, non ut non ens, sed ut super omnia ens et super ipsum esse*». Et AVICENNA dicit in IX° Metaphysicae: A 116^{ra}
 «*Manifestum est nobis quod universitas habet principium quod est necesse esse, non contentum sub genere, nec sub definitione, nec subiectum demonstrationi, expers qualitatis, quantitatis et quidditatis, ubi et quando et motus*». Dictam differentiam rei quae Deus est a re cuiuslibet praedicamenti substantiae et accidentis insinuat BOETHIUS cum dicit De Hebdomadibus: P' 140^{rb}
 «*Diversum est esse et id quod est*», per 'esse' intelligens Deum, per 'id quod est' rem praedicamenti substantiae vel accidentis. Unde subdit | ad huius expositionem: «*Id quod est habere aliquid praeter quod ipsum est potest; ipsum vero esse nihil aliud praeter se habet admixtum*». Et propter diversitatem inter quod est substantiae et accidentis addit: «*Diversum tamen est esse aliquid et esse aliquid in | eo quod est; illic enim accidens, hic vero substantia significatur*».
- 200 Per iam dicta patet responsio in parte ad obiecta.

<AD ARGUMENTA>

Bad. 159 ^T	Ad primum quod substantia et accidens dividunt ens secundum affirmationem et negationem, quorum necessario alterum dicitur de quolibet, dicendum quod non in subiecto esse potest esse negatio pura circa esse et absoluta, et similiter in subiecto esse, quod ponit affirmatio ei contraria, potest esse absoluta affirmatio. Sic negatio illa nullam determinationem ponit circa esse divinum, sed solum privat rationem essendi in subiecto a Deo.	205
J ^r 61 ^{ra}	Et sic alterum eorum convenit omni cui convenit ratio esse. Et hoc modo bene dicitur quod Deus est ens non in subiecto, sed sic non esse in subiecto et esse in subiecto non cadunt in divisione entis in substantiam et accidens, sed inquantum ambo radican- tur circa aliquid positivum sub ipsa intentione entis, quo intentio entis simpliciter dicti determinatur, ut dictum est. Non enim est divisio talis: entium quoddam est non in subiecto existens, quoddam est in subiecto existens. Sub tali enim divisione entis bene cadit Deus, quia ipse est ens non existens in subiecto. Sed est divisio talis: Entium quoddam est aliquid quod non est in subiecto, quoddam vero est aliquid quod est in subiecto, ut ly aliquid sit ipsius esse determinativum. Unde AVICENNA ponit divisionem entis in substantiam et accidens per hunc modum:	210 215
K ^r 167 ^{ra} T ^r 131 ^{ra}	«Esse duobus modis est. Unum est id quod cum sit est in aliquo», «et hoc est quod est in subiecto. Aliud est quod est, sed non est in aliquo». Unde notandum est circa hoc quod est alia ratio entis et intentio eius scilicet quod est commune analogum creatori et creaturae, et eius quod est proprium creaturae et analogum substantiae et accidenti. Ens enim analogum creatori et creaturae est ens communissime dictum, et sub intentione simplicissima sine omni additione accepta. Et dividitur per puram negationem et affirmationem sic: Entium quoddam est non ab alio existens, quoddam est ab alio existens. Primum ens est ens per es- sentiam, quod est Deus, qui non est nisi esse. Negatio enim illa nullius rei determinationem apponit. Secundum ens est ens per participatio- nem, quod est creatura, quae est aliquid participans esse, per quod in ipso fit ipsius esse determinatio, ut iam dictum est in auctoritate BOE- THII. Unde ens analogum substantiae et accidenti non est ens commu- nissime dictum et simplicissimum, sed est ens sub determinatione, id est ens quod est aliquid participans esse, quod dividitur in substantiam et in accidens per esse in subiecto et non esse in subiecto, ut dictum est.	220 225
Bad. 159 ^{vT}	existens, quoddam est ab alio existens. Primum ens est ens per es- sentiam, quod est Deus, qui non est nisi esse. Negatio enim illa nullius rei determinationem apponit. Secundum ens est ens per participatio- nem, quod est creatura, quae est aliquid participans esse, per quod in ipso fit ipsius esse determinatio, ut iam dictum est in auctoritate BOE- THII. Unde ens analogum substantiae et accidenti non est ens commu- nissime dictum et simplicissimum, sed est ens sub determinatione, id est ens quod est aliquid participans esse, quod dividitur in substantiam et in accidens per esse in subiecto et non esse in subiecto, ut dictum est.	230
Scarp. 405 ^a	aliquid participans esse, per quod in ipso fit ipsius esse determinatio, ut iam dictum est in auctoritate BOE- THII. Unde ens analogum substantiae et accidenti non est ens commu- nissime dictum et simplicissimum, sed est ens sub determinatione, id est ens quod est aliquid participans esse, quod dividitur in substantiam et in accidens per esse in subiecto et non esse in subiecto, ut dictum est.	235
I ^r 117 ^{vb}	ens sub determinatione, id est ens quod est aliquid participans esse, quod dividitur in substantiam et in accidens per esse in subiecto et non esse in subiecto, ut dictum est.	235
Bad. 159 ^{vV}	esse in subiecto et non esse in subiecto, ut dictum est.	235
	Ad secundum, quod Deus et creatura habent convenientiam, ergo identitatem et unitatem aliquam et ita saltem minimam quae est in genere, dicendum quod Deus et creatura proculdubio aliqualem ratio- nem unitatis participant, quia omnis multitudo et pluralitas aliquam habet rationem unitatis, ut enim dicit DIONYSIUS De divinis	240

245 n o m i n i b u s , «*neque est multitudo non participans uno*». Sed tamen alia et
 alia unitate, alia et alia multa sunt unum, ut scilicet vel quia in | eodem A 116^b
 radicantur: sic enim multa accidentibus, ut album et dulce, sunt unum
 subiecto, ut in lacte; vel quia eodem participant: multa enim numero, |
 ut Sortes et Plato, sunt unum specie, ut in homine, multa autem specie, P' 140^{ra}
 250 ut leo et capra, sunt unum genere, ut in animali; vel quia unum radicatur
 in alio: sic enim multa genere, ut substantia et accidens, sunt unum
 analogia attributionis, accidens enim est ens, quia est entis quod est
 substantia; vel quia unum habet esse suum participatum ab altero: sic
 255 enim multa, ut creator et creatura, sunt unum analogia imitationis, quia
 creatura omne esse quod habet habet ex imitatione et participatione
 divini esse, et hoc vel formaliter vel effective. Formaliter autem secun-
 dum quod substantia vel accidens participat esse essentiae, inquantum
 utrumque habet exemplar formale in primo, secundum quod habet esse
 260 res et natura aliqua nata existere in effectu. Effective autem secundum
 quod omnis res creata substantia vel accidens participat esse existentiae,
 inquantum scilicet est effectus primi entis, ut expositum est supra.
 Habent igitur creator et creatura | aliquam identitatem et unitatem, sed K' 167^{rb}
 illa non est alicuius communis participatione, sed analogia imitationis
 tantum, ut dictum est. Et haec est unitas minima. Et quod dicitur in
 265 argumento, quod unitas minima est unitas generis, dicendum quod
 verum est de unitate aliquorum per | alicuius participationem quae non
 est inter Deum et creaturam, ut dictum est.

Ad tertium, quo arguitur quod Deus est minimum et mensura
 substantiarum, dicendum quod proprie loquendo de minimo quod est
 270 mensura, ut patet in corporalibus, ipsum non est nisi principium cogno-
 scendi determinatam rei quantitatem. Unde ut dicit PHILOSOPHUS in X^o
 Metaphysicae quod «*quantitates valde dominae*» sunt in ratione
 mensurae, et precipue quantitas discreta, quia ipsa etiam distinguit et
 determinat quantitatem in continuis, inquantum «*magnitudines numeri*
 275 *sunt*», ut dicitur in I^o Posteriorum, eo quod verissima et discretis-
 sima ratio mensurae in quantitate discreta | invenitur, et ita perfectis-
 sima ratio quantitatis, quia ratio quantitatis, ut quantitas est, non est nisi
 ratio mensurae. Et secundum hunc modum in quolibet genere illud
 dicitur aliorum primum minimum simplicissimum et mensura, in quo
 280 verissime et perfectissime natura generis relucet, quia ex hoc ipso
 cognoscitur quanto aliquid aliud secundum plus vel minus accedit ad
 generis illius veritatem, quoniam tanto amplius quanto ad illud primum
 per similitudinem et conformitatem magis approximatur. Et licet secun-
 dum | hunc modum, inquantum scilicet omnis creatura est ens partici- T' 131^{rb}
 patione, et ita per imitationem quamdam et assimilationem ad ens

	primum quod Deus est, Deus possit dici primum et minimum sive mensura in genere entis simpliciter, quia tamen substantiae verius ens participant quam accidentia, et in hoc ens divinum magis imitantur, non solum secundum generalem rationem entis, sed etiam secundum specia- lem, qua primum est ens non in subiecto existens, ideo dicitur proprie mensura substantiarum, quia illae dicunt rationem essendi eius quod est aliquid quod non est in subiecto alio, et ita quasi privationem circa aliquid subsistens ipsi esse.	285 290
P' 140 ^{nb}	Deus vero dicit rationem essendi absolute non in subiecto, ut sit negatio absoluta circa esse in se subsistens, ut quanto aliquid magis accedit ad rationem esse subsistentis, tanto magis divino esse appropinquat et assimilatur. Et hoc contingit in entibus creatis secundum magis et minus, secundum quod in se habent rationem esse magis absolutam et minus determinatam, secundum quod minorem compositionem et maiorem simplicitatem habent in sua essentia, ut infra videbitur. Et sic Deus dicitur mensura substantiarum, non quia sit aliquid in genere substantiae quod praedicamentum est, nec quia solum sit mensura substantiae, sed quia perfectissime in se continet rationem illam negationis a qua accipitur ratio substantiae simpliciter, et etiam rationem rei substantiae simpliciter, licet non habet rationem substantiae quae est praedicamentum, sicut dictum est.	295 300 305
I' 118 ^{ra}	Et cum hoc quia substantia verius esse divinum participat quam accidens, ideo proprie mensura substantiarum dicitur. Et cum dicit PHILOSOPHUS quod «in quolibet genere est accipere primum minimum» etc., ibi sumitur large genus pro omni ratione communis. Unde et quod Deus est tale in genere substantiae, ibi sumitur genus substantiae large a ratione non essendi in subiecto communiter, sive sit negatio absoluta, quae convenit Deo, sive sit negatio circa subsistens, sicut convenit praedicamento substantiae, ut dictum est. Et secundum hunc modum Deus verissime dici potest substantia, licet non dicatur nisi abusive substantia secundum rationem praedicamenti substantiae, ut dictum est.	310 315
K' 167 ^{va}	Et tamen adhuc verius dicitur essentia quam substantia, etiam secun- dum illum modum substantiae simpliciter dictae.	
A 116 ^{va}	Cum enim esse Dei sit esse non in subiecto, esse importat affirmationem essendi quae dicit totam divinam naturam in se, et nega- tio illa importat modum essendi designantem suum esse in respectu ad illa quae similitudinem habent ad ipsum. Et ita affirmatio de esse Deo primo et absolute convenit et essentialiter. Negatio vero secundo et in respectu et quasi secundum accidens, secundum quod dicit AVICENNA IV ^o Metaphysicae de Deo: «Cum designatur eius certitudo, non designa- tur nisi post entitatem et per negationem consimilium ab ipso». Esse enim Dei	320 325
J' 61 ^{tb}		
Bad. 160 ^x		
Scarp. 406 ^a		
Bad. 160 ^y		

330 nec est in subiecto proprie dicto ad modum accidentis nec in subiecto
 communiter dicto ad modum quo esse substantiae est in eo quod esse
 subsistendi participat. Et ita in eo quod Deus dicitur substantia quia ens
 non in subiecto, post entitatem designatur per negationem et remotio-
 nem ab esse cuiuslibet entis quod est in praedicamento, sive sit substan-
 tia sive accidens. Sicut cum de substantia quae est praedicamentum
 dicitur quod est aliquid quod non est in subiecto, ut per esse aliquid
 designatur propria ratio quidditatis, per non esse vero in subiecto
 335 removitur ab eo omnis | ratio accidentis. Quia ergo, ut dictum est,
 nomen essentiae Deo attribuitur ratione esse affirmati, nomen vero
 substantiae ratione negationis essendi in subiecto, verius et perfectius
 attribuitur Deo nomen essentiae quam substantiae.

Scarp. 406^b

| Ad quartum quod Deus est iustus, | bonus et huiusmodi quae
 sunt sua essentia et tamen accidentia, dicendum quod, licet illa sunt
 340 nomina accidentium secundum suam primam impositionem in creaturis,
 ut tamen transumuntur ad divina rem accidentis eandem non dicunt
 quam prius, sed divinam naturam, ut habet in se rationem perfectionis
 illarum rerum quae accidentia sunt in creaturis. Et ideo non oportet
 quod Deus sit | accidens. Iustitia enim, sapientia, bonitas et huiusmodi
 345 accidentia esse non possent in Deo nisi essent in ipso ut in subiecto, et
 demonstrarent ipsum esse iustum, bonum et huiusmodi, sicut de-
 monstrant in creaturis. Quod non est verum, secundum quod dicit
 BOETHIUS De Trinitate: «*Iustus, quod est qualitas, ita dicitur quod ipse hoc sit*
de quo praedicatur, ut si dicamus 'homo iustus' vel 'Deus iustus', ipsum hominem
 350 *vel Deum iustum esse proponimus, sed differenter, quoniam homo alter alter est*
iustus, Deus autem ipsum idem est quod est iustum».

Bad. 160^{r2}
P' 141^{ra}K' 167^{vb}

ARTICULUS XXVII

DE VIVERE ET VITA IN DEO

T^o 133^a
Scarp. 407
I^o 118^b

| Viso de esse Dei et natura sive essentia eius et de unitate eius in natura et essentia, sequitur videre de vivere et vita in ipso, qui | sunt quidam modi esse et essentiae, ut videbitur.

5

Et circa haec duo quaerenda sunt. Primum est generale circa quodlibet vivens, quid scilicet sit vita in vivente, videlicet utrum nominet essentiam sive substantiam aliquam existentem in re, an operationem quandam egredientem in re ab ipsa essentia. Secundum, si Deo conveniat vita.

10

<QUAESTIO 1

QUID SIT VITA IN VIVENTE>

Bad. 160^a
Scarp. 407^a

| Circa primum arguitur quod vita nominet in vivente essentiam vel naturam a qua egreditur actus qui dicitur vivere.

Primo sic. Sicut se habet essentia ad esse, sic vita ad vivere, per locum a coniugatis. Ergo permutatim, sicut se habet vivere ad esse, sic vita ad essentiam. Sed secundum PHILOSOPHUM in II^o De anima, «*vivere viventibus est esse*». Ergo et vita in vivente est ipsa eius essentia.

5

Secundo sic. PHILOSOPHUS dicit in Elenchis quod «*anima et vita sunt idem*». Sed anima nominat naturam et essentiam quandam quae dat esse ei in quo est, ut dicitur in II^o De anima. Ergo et vita nominat naturam et essentiam quandam quae dat vivere.

10

Tertio sic. Si vita non esset ipsa essentia, tunc ipsa essentia esset prior vita. Cuiuslibet autem essentiae virtus propria determinata est et similiter operatio, secundum PHILOSOPHUM in fine IVⁱ Metaphysicae. Ergo posset esse aliqua operatio substantiae viventis ante vivere. Consequens falsum est. Ergo etc.

15

Scarp. 407^b

Quarto sic. Illa natura est per essentiam actu vita, quae perficit in composito id quod est | potentia vita, quia actus respondet potentiae. «*Anima*» autem per suam essentiam «*est actus potentia vitam habentis*». Ergo etc.

20

Quinto sic. Si vita non esset ipsa rei essentia, tunc posset Deus separare a substantia vivente suam vitam ut esset sine vita, quod est impossibile, quia desinendo vivere, desinit esse. Ergo etc.

25 Sexto sic. Vivere non procedit in vivente nisi a vita, et procedit in animato a substantia animae in quantum est actus animati, secundum PHILOSOPHUM II° De anima. Ergo etc.

Septimo | sic. Vivens et non vivens differunt essentialiter, et non nisi per vitam et eius carentiam. Ergo etc.

K' 168^a

30 Quod autem vivere non sit operatio in re ut actus primus qui est esse, arguitur primo sic. Quia tunc omne ens viveret.

| Secundo sic. Esse non est per se nisi suppositi. Vivere per se et primo est animae, quae | non subsistit nisi in supposito. Unde dicit PHILOSOPHUS in V° Metaphysicae: «*Homo est vivus per se, quia anima est vera pars hominis et in ea est vita primo*». Ergo etc.

Bad. 160^{va}

P' 141^{rb}

35 Tertio sic. In Christo per mortem corruptum fuit vivere hominis, sed non esse existentiae | eius, quia illud erat suppositi quod mansit in sua existentia. Ergo etc.

S' 70^{vb}

40 Quod autem sit actus secundus, ut motus | aliquis in re, arguitur per id quod dicitur in libro De motu cordis, vivere est se ipso moveri. Ergo si vivere est moveri, sequitur, ut videtur, quod vita sit motus, a coniugatis. Motus autem actio quaedam est sive operatio egrediens ab agente. Ergo et vita similiter.

Scarp. 408^a

45 Item PHILOSOPHUS dicit in VIII° Physicae quod «*Motus est vita naturaliter existentibus*». Motus autem ut prius est actio sive operatio, quae non est substantia vel essentia rei. Ergo similiter et vita.

<SOLUTIO>

| Ad sciendum quid sit vita primum oportet scire quattuor. Quorum primum est quae et qualia entia dicantur esse viventia. Secundum, quid est vivere. Tertium, quomodo vita se habet ad vivere. Quartum, quomodo vita et vivere se habent secundum gradum et ordinem circa diversa | viventia. Sed de hoc dicetur in sequenti quaestione.

Bad. 160^{vb}

Bad. 160^{vc}

55 Circa primum istorum sciendum quod in aliquo percipimus actum vitae, qui est vivere, et ei iudicamus vitam inesse, quia percipimus in eo motum sive operationem per se ipsum et ex se ipso et in se ipso. Propter quod dicit PHILOSOPHUS in principio libri De plantis: «*Vita in animalibus et plantis inventa est; in animalibus manifesta apparens, in plantis vero occulta, non | evidens*». Et hoc ideo quia opera vitae propter quae animalia iudicantur vivere, ut intelligere, sentire, moveri secundum locum, aperta sunt et manifesta. Opera vero vitae quibus plantae iudicantur vivere occulta sunt, non aperta, ut sunt uti alimento sive nutriri, et detrimentum habere et augmentum. Unde dicit PHILOSOPHUS in i-

I' 118^{va}

	d e m : « <i>Ad huius vitae</i> », scilicet in plantis, « <i>assertionem multum necesse est inquisitionem praecedere</i> ». Non autem huiusmodi actus tale ens iudicatur vivere nisi quia praesupponunt vitam et vivere, cuius ipsi sunt signa nobis manifesta.	65
A 117 ^b R' 85 ^a		
Bad. 160 ^d K' 168 ^b	Quare cum huiusmodi actus sunt omnes actus secundi in quolibet vivente, necesse est quod vivere ponamus praecedere in vivente omnes actus secundos. Quare cum ut patet ex modo significandi et intelligendi significatum eius quod est vivere, ipsum significat rationem actus ut agere, et non potest esse actus ut agere secundus, ut dictum est. Igitur manifestum est quod oportet ipsum ponere actum ut agere primum, cum non sit actus quin sit primus aut secundus. Unde etsi hoc nomen 'vivere' aliquando transumitur ad significandum huiusmodi actum secundum in creaturis, ut secundum PHILOSOPHUM II° De anima : « <i>Multipliciter dicto ipso vivere, si unum aliquid horum insit, vivere ipsum dicimus, ut intellectus, sensus, motus secundum locum, ad haec et motus secundum alimentum, augmentum et detrimentum</i> ». Non tamen imponitur hoc nomen 'vivere' ad significandum primo et principaliter aliquod illorum. Non enim illa dicuntur esse vivere quaedam nisi quia sunt actus quidam secundi, qui solum habent esse in vivente consequentes actum primum, qui est vivere. Unde, ut dictum est, per illos tamquam per actus secundos manifestatur nobis inesse actus primus, qui est vivere.	70
J' 61 ^{va}		75
Scarp. 408 ^b		80
P' 141 ^{va}	Licet quidam idcirco hoc opinati sunt, et hoc solummodo de motu secundum locum, ex quo manifestius quam ex alio actu secundo apparet res mota ex se vivere, secundum quod dicit RABBI MOYSES, lib.° I°, cap.° 45° : « <i>Non ascendit in cor gentis de ratione vitae nisi motus, et quicquid non movetur motu locali voluntario, non vivit, licet motus non sit de esse vivi sed accidens fixum in eo</i> ». Nec solum transfertur vivere ad illos actus consequentes vitam, sed etiam ad actus et modos nostros conversandi, secundum quod PHILOSOPHUS distinguit in I° Ethicorum vitam voluptuosam, activam et contemplativam, secundum etiam quod beatitudo dicitur vita quaedam et breviter omnis ritus conversandi, maxime cum est delectabilis in modum naturae. Unde et e contra mors quaedam dicitur vita misera. Dicitur etiam vita fides iusti, et etiam ars in artifice, quia est principium artificiatum, dicitur etiam vita quaedam, et plurima alia huiusmodi, et a quolibet modo vitae dicitur res vivere.	85
T 133 ^b		90
	Restat ergo quod vivere sit in re ut actus primus qui est agere. Et cum ille non est nisi ipsum esse, sequitur dictum PHILOSOPHI, quod « <i>vivere in viventibus non sit nisi ipsum eorum esse</i> », non quod vivere sit synonymon cum esse, et omnino idem re et ratione, tunc enim omne ens diceretur vivere. Sed vivere dicit quemdam determinatum modum essendi sub ratione scilicet maioris perfectionis quam importat ratio	95
		100

- essendi simpliciter, et hoc tam in Deo quam in creaturis. Est enim
 105 vivere quoddam esse nobile includens in se rationem esse simpliciter,
 sicut determinatum confusum. Unde licet esse in Deo includat tamquam
 confusum ratione sui nominis omnes divinas | perfectiones, ut habitum K' 168^{va}
 est supra, et infra amplius videbitur, ratio tamen maioris perfectionis
 importatur in Deo nomine 'vivere' | quam nomine 'esse'. Et secundum S' 71^a
 110 rationem nostram intelligendi, etiam in Deo | rationem perfectionis
 cuiusdam vivere addit super esse. Et differunt in Deo vivere et esse I' 118^{vb}
 secundum rationem tantum, in creaturis vero secundum intentionem,
 propter quod in creaturis *Libro de causis* dicitur «esse haberi per
 creationem, vivere vero per ipsius ipsum esse informationem», eo quod
 115 ratio esse prima est. Et ideo oportet eam | in creatura procedere ex
 nihilo nullo praesupposito, vivere autem quasi ex esse educi, licet re Bad. 161^{1D}
 vivere et esse id ipsum sint in eodem. Sic ergo patent duo prima, qualia
 scilicet entia debeant dici viventia, et quid sit vivere.
- Restat ergo tertium, quomodo scilicet | se habeat vita ad vivere.
 120 Nec est in hoc aliqua dubitatio nisi an vita sit | ipsa essentia cui conve-
 nit vivere. Si enim non sit ipsa essentia, sed consequens ipsam, et clarum
 est quod non sequitur post vivere, quia nihil vivit nisi vita, vivere autem
 est esse quoddam, ut dictum est, esse autem immediate sequitur es-
 sentiam ut primus actus in ea, oportebit ergo ponere quod ipsum vivere
 125 sit vita, et e contrario. Quod autem non potest poni vita fore ipsa rei
 essentia, patet sic. Si enim ipsa essentia creaturae ex se essentialiter esset
 vita, cum esse potest absolvi et similiter vivere ab intentione essentiae
 cuiuslibet creaturae, ut est essentia, quia de se, ut alibi determinatum est,
 non est determinata neque ad esse neque ad non esse, tunc substantia
 130 rei ratione qua substantia est secundum se esset vita quaedam absque |
 eo quod ei conveniat esse aut vivere, quod omnino est impossibile. Licet
 enim vivere posset absolvi a vivente, | non tamen a vita, quia secundum
 communem usum loquendi vita nulli attribuitur nisi existenti in effectu,
 et nulli existenti in effectu attribuitur vita nisi eidem attribuaturs vivere.
 135 Quod ergo per essentiam suam est vita, per essentiam suam est in
 effectu, et vivere necesse est, et hoc est solus Deus.
- Absolute ergo dicendum quod vita | est in re vivente et quod
 necesse est ut sit ipsa operatio quae est actus primus, et esse nobile,
 sicut est et ipsum vivere, quemadmodum cursus in corrente non est
 140 aliquid re vel intentione aliud quam ipsum currere, et differunt solum
 secundum rationem, propter diversum modum significandi et intel-
 ligendi, unum per modum habitus, alterum vero per modum agere. Et
 quia omnia argumenta superinducta contraria sunt iam dictis, ideo ad
 singula respondendum est.